ac pedibus super solo repto; rursum inde surgens
et tremulo pede gradive tentans, præ casus metu
manus protendens pertento. Præterea linguæ titu-
bantis male articulatæ vestigium spiritus humani
ostendunt, postea et sermo in puero emendatus non
sine lacrymis, ipsis rectoribus lacrymis, transeun-
tibus teneræ ætatis primis et secundis annis inci-
pit elare manifestari.

τε καὶ δευτέρας ἡλικίας παροδουούσης σαφῶς δια-

Vicesimum attingens annum fortitudinem collegi, etc.

Vix, inquit, viginti annos natus, fortitudinem viro
convenientem assecutus sum, et sicut athleta qui-
dam in vitæ theatro apparens multis et quam maxi-
mis laboribus et ærumnis obviam irruentibus oc-
curri. Aliud quidem dolore te in præsentem contene-
rent apponitur, aliud vero una cum tempore
simul fugit, aliis adhuc, o anima, certe id scias,
per vitam transiens in futurum duris obvia eris;
namque per vitam transis quasi per amnis cursum
te vi magna abripiens. Et rursum vel ipse
te trahenti assentis, vel sicut fluctus quidam
maris coactus, sic abripiens et avellens qui
iterum atque iterum ventorum flatibus turbat-
ur et tumidus sit. Multum ergo, inquit magister,
nostris profanis cogitationibus et deliramentis in-
sequentibus tentamur: quam multis profecto in-
sanis et nocivis desideriis consumimur, tantum et
plus nostri erga Deum obsequii atque vitæ secun-
dum Christum Adversarius præ invidia suggestio-
nibus dolosis difficilia suscitatur.

59 *Etenim si omnia bona omniaque vitæ mala*
60 *Appenderis, etc.*

Si ergo, inquit orator juxta veritatem, com-
moda vitæ hujus calamitosis æquiparaveris quasi
in bilance, malorum lancula premente pondere se-
retur ad terram, bonorum vero et jucundorum
lancula in altum alleviata ad cælum attolletur. Sic
dicens per species supputat primo calamitosa; rixæ
et prælia pro bellatoribus ex ipsorum conditione,
mare et pericula pro navigantibus, aratio et fati-
gatio pro agricolis, pro negotiatoribus et iis qui
divites volunt fieri sunt insidiantes viri et latro-
nes; et arroganter loquentibus et possessionibus
multis gaudentibus circumcurrunt exactores et
vectigalia imperantes et tributorum censum im-
ponentes quos nullo modo flexeris. Subnectit et ut
qui libris et eloquentiæ studia adhibent doctores
contingit ut sint formidandi et calumniatores, sunt
et judex injustus et princeps causas non recte pro-
nuntians. Et ista quidem ærumnosa miserandæ vitæ
crepundia; quibus stulti homines in ævo distinen-
tur. Considerare etiam dignum est quæ sint ju-
cunda, saturitas et ventris expletio; grave quoque
id est atque toleratu difficile; cantus et risus alia
crepundia; splendidæ sepulcrorum structuræ, et
ipsæ redundantes videntur mortuorum putoribus:
munuscula amatoriiis studiis oblata, donaque nup-

tas aucupantia, et dos et matrimonium, et primis morte abolitis secundæ nuptiæ, ipsas sequuntur adulteria et adulterarum venatores; infantes, sollicitudo inquieti pro patribus, namque sollicitudine semper urgentur parentes et anxietate ne quid mali natis occurrat; et venustas amata quidem sed infida: semper enim habenti anxietas est. Deducus vero nec in suspicione, nec in timore, odiosum illud, et pro egregia prole antiæ cogitationes, semper enim sollicitudo cruciabit patres quomodo filii bene victuri sint, angor autem et dolor ob deditam malo prolem insequetur. Et rursum, divitiæ et paupertas quæ duplex generant malum: divitiæ contumelia male utenti, paupertas, tribulatio et jugis labor. Ista omnia humana, inquit, similia pike quam pueriles manus vicissim alii ad alios dant et jaciunt torquentes et projicientes.

75 *Hæc igitur inspicens mente discrucior, si quis optimum*

76 *Existimat quod plus habet bon quam mali.*

Hæc omnia, inquit admirabilis Theologus, mente alta recogitans, et quot multo plura tristia in hominibus quam amœna, quia quæ jucundissima videntur plus ærummæ quam eorum quæ vane bonum nuncupantur habent: hæc videns mente consumor super his qui optima credunt ea quibus bona malum et jucunda dolendum superant. Tu ergo quisquis sis, arguit tibi Gregorius, non ploras audiens quot in veteres inciderunt mala? Nescio enim, inquit, utrum plorabis an ridebis audiens quæ et agere placuit antiquis duobus viris philosophis et doctis quorum alter semper lugebat, Heraclitus nempe, alter, Democritus, indesinenter ridebat, quippe qui lacrymis sane et risibus digna astimabant quæ plerique studiis insectantur. Quomodo enim digna lamentationibus aut risibus non gemuissent aut æstimavissent? hic Achivi et Troes alii in alios præliantes atque multo tempore invicem sese internecantes unius Helenæ meretricis gratia. Curetes et Ætoli pro capite et setis nullis pugnantes et sese invicem occidentes; illic magnum Æacidum decus, nempe Ajacis et Achillis, sed et famosi isti quorum alter in medio hostium furenti sua se manu occidit, alter in luxuriam se ingurgitans periit; quid et illustris Amphitryonis filius, Hercules omnium domitor, viribus belluas hominesque superans? Et ipse, ut aiunt, venenatam unicum cum induisset, domitus est introrsum crematus. Et quid hi, Cyrus et Cræsus reges, inquam, Persarum et Lydorum? Non hi solum, sed etiam isti quotquot heri et nudius tertius Romanorum et nostri reges, quis odibile fatum vitavit?

(58) Cod. ἀνώποπτον.

(59) Ἀχιλέως. Sic codex uno lambda. V. Zonarum. Lex. Gudianum et Eustath. ad Hom. *Iliad.* A, 13, 15 ed. Lips.